Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michael Košnar

**Přechod práv a povinností v pracovněprávních
vztazích**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18.7.2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18.7.2016

.....

**Michael Košnar**

### **PODĚKOVÁNÍ:**

Mé poděkování patří v první řadě panu doc. JUDr. Petr Hůrkovi, Ph.D. za jeho odborné vedení a cenné rady při tvorbě této diplomové práce. Rovněž bych rád poděkoval své rodině za podporu během celého studia.

# OBSAH

<b>OBSAH</b> ..... <b>1</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... <b>3</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>4</b>
<b>1. OBECNÉ VÝKLADY</b> ..... <b>6</b>
1.1. PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAH ..... 6
1.2. ZMĚNY V PRVCÍCH INDIVIDUÁLNÍCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ ..... 7
1.2.1. <i>Objekt</i> ..... 7
1.2.2. <i>Obsah</i> ..... 8
1.2.3. <i>Subjekty</i> ..... 10
1.2.3.1. Zaměstnanec ..... 10
1.2.3.2. Zaměstnavatel..... 11
1.2.3.3. Změna zaměstnavatele a institut přechodu ..... 12
<b>2. PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ V PRÁVU EVROPSKÉ UNIE</b> ..... <b>14</b>
2.1. HISTORICKÝ VÝVOJ SMĚRNICOVÉ ÚPRAVY ..... 14
2.2. TROJPILÍŘOVÁ OCHRANA ZAMĚŠTNANCE ..... 15
2.2.1. <i>Pojem zaměstnance</i> ..... 16
2.3. VĚCNÁ PŮSOBNOST SMĚRNICE 2001/23/ES ..... 17
2.3.1. <i>Hospodářská jednotka</i> ..... 18
2.3.2. <i>Smluvní převod či sloučení</i> ..... 20
2.3.2.1. Smluvní převod ..... 21
2.3.2.2. Sloučení..... 25
2.3.3. <i>Zachování identity hospodářské jednotky</i> ..... 26
2.3.3.1. Rozbor rozhodnutí SDEU ve věci Schmidt..... 27
2.3.3.2. Rozbor rozhodnutí SDEU ve věci Süzen ..... 28
2.3.3.3. Labour-intensive businesses ..... 31
2.3.3.4. Asset-based businesses..... 34
2.3.4. <i>Kritické ohlédnutí za judikaturou SDEU k otázce věcné působnosti</i> ..... 36
2.4. VÝZNAM SMĚRNICOVÉ ÚPRAVY A NAVAZUJÍCÍ JUDIKATURY SDEU VE VZTAHU K ČESKÉMU PRÁVNÍMU ŘÁDU .. 38
2.4.1. <i>Povinnost národních soudů ve světle principu Von Colson</i> ..... 38
2.4.2. <i>Limitace zákonodárce při úvaze de lege ferenda aneb význam judikatury SDEU</i> ..... 39
<b>3. PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ V ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ</b> ..... <b>42</b>
3.1. VÝVOJ ČESKÉ ÚPRAVY PŘECHODU ..... 42
3.2. OBECNĚ K DŮVODŮM PŘECHODU ..... 43
3.2.1. <i>Souhlas/nesouhlas zaměstnance s přechodem</i> ..... 44
3.3. JEDNOTLIVÉ DŮVODY PŘECHODU ..... 47
3.3.1. <i>Převod činnosti zaměstnavatele jakožto důvod přechodu dle §338 odst. 2 a 3 ZP</i> ..... 47
3.3.1.1. Problémy vyplývají z dikce § 338 odst. 2 a 3 ZP a navazující úvahy de lege ferenda 51
3.3.2. <i>Převod činnosti zaměstnavatele v případech předpokládaných občanským zákoníkem</i> . 55
3.3.2.1. Fúze ..... 57
3.3.2.2. Rozdělení..... 58
3.3.2.3. Koupě obchodního závodu a další dispozice se závodem..... 59

3.3.3. Přechod v zvláštních případech smrti zaměstnavatele..... 61
3.3.4. Přechod dle zvláštních právních předpisů ..... 64
3.4. PŘECHÁZEJÍCÍ PRÁVA A POVINNOSTI ..... 65
3.4.1. Určení přecházejících zaměstnanců ..... 66
3.4.2. Rozsah přecházejících práv a povinností..... 68
3.4.2.1. Problematičnost této úpravy a úvahy de lege ferenda..... 70
3.5. ZMĚNA PRACOVNÍCH PODMÍNEK PŘEŠLÝCH ZAMĚSTNANCŮ ..... 72
3.5.1. Změna pracovních podmínek v judikatuře SDEU..... 73
3.5.2. Možnost změny pracovních podmínek v českém právu a §339a ZP..... 74
3.6. VÝPOVĚĎ PRACOVNÍHO POMĚRU V SOUVISLOSTI S PŘECHODEM ..... 78
3.6.1. Možnost výpovědi pracovního poměru ze strany zaměstnance..... 78
3.6.1.1. Specifická délka výpovědní doby dle §51a ZP a úvahy de lege ferenda ..... 79
3.6.2. Možnost výpovědi pracovního poměru ze strany zaměstnavatele ..... 83
3.6.2.1. Výpověď ze strany dosavadního zaměstnavatele..... 84
3.6.2.2. Výpověď ze strany přejímajícího zaměstnavatele ..... 86
3.7. INFORMAČNÍ A PROJEDNACÍ POVINNOST ZAMĚSTNAVATELE ..... 88
3.7.1. Lhůta ke splnění informační a projednací povinnosti..... 90
3.7.2. Rozsah informační a projednací povinnosti..... 91
3.7.3. Sankce při nesplnění informační a projednací povinnosti ..... 92
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>94</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ .....</b> <b>102</b>
<b>ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE .....</b> <b>110</b>
<b>ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE.....</b> <b>111</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA.....</b> <b>112</b>
<b>KEY WORDS.....</b> <b>112</b>

## **SEZNAM ZKRATEK**

**EU** - Evropská unie

**InsZ** - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

**NS, Nejvyšší soud** - Nejvyšší soud České republiky

**ObchZ** - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

**OZ** - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

**přechod** - přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

**PřemZ** - zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

**SDEU, Soudní dvůr** - Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr)

**SEU** - Smlouva o Evropské unii

**SFEU** - Smlouva o fungování Evropské unie

**směrnice 2001/23/ES** - Směrnice Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů

**Smlouvy** - SEU, SFEU

**ZP, zákoník práce** - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

**ŽZ** - zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

# ÚVOD

V praxi zaměstnavatelé podstupují všemožné organizační změny, kdy dochází například k prodeji obchodního závodu či outsourcingu činnosti zaměstnavatele na externí společnost. Tyto změny se pak mohou poměrně zásadním způsobem promítnout do pracovněprávních vztahů zaměstnanců působících u takového zaměstnavatele, který pro ně již zpravidla nebude mít dalšího uplatnění a bude je tak nucen propustit. Dotčení zaměstnanci přitom mnohdy nemohou realizaci takovéto změny a její dopady nikterak ovlivnit. Pracovní právo tak na tyto situace

[…]

aby se tak vyhnul přechodu k přejímajícímu zaměstnavateli. Stávající úprava však umožňuje zkrácení výpovědní doby i na pouhé minuty, což se negativně promítá především do právní jistoty přejímajícího zaměstnavatele. Tento návrh tak svazuje možnost zaměstnance podat výpověď 15denní lhůtou běžící od jeho informování o přechodu. Zároveň se reaguje na problém, kdy zaměstnavatelé v rozporu se zákonem přechod zpravidla zamlčí a zaměstnanci pak přejdou k přejímajícímu zaměstnavateli, čímž možnost výpovědi se zkrácenou výpovědní dobou dle § 51a ZP odpadá. Tento návrh tudíž umožňuje zaměstnanci podat výpověď se zkrácenou výpovědní dobou i po přechodu, a to za předpokladu, že nebyl řádně a včas informován. Autor práce tuto navrhovanou úpravu hodnotí jako velmi zdařilou, neboť došlo k velmi zdařilému

vyvážení zájmů zaměstnanců se zájmy dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele (podkapitola 3.6.1.1). Dále se však doporučuje zvýšit maximální výši pokuty při nesplnění informační a projednací povinnosti na například 500 000 Kč oproti stávajícím 200 000 Kč, čímž by se výrazně posílila její odrazující funkce. Taktéž by bylo vhodné napravit pochybení zákonodárce, který v § 10 a § 23 zákona o inspekci práce opomněl sankcionovat nesplnění informační povinnosti dle § 339 odst. 2 ZP. V neposlední řadě se pak navrhuje zakotvit do zákoníku práce odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci v důsledku nesplnění informační a projednací povinnosti. Tato série opatření by dle názoru autora práce měla významně přispět k nápravě stávající situace, kdy zaměstnavatelé nejsou dostatečným způsobem motivováni k řádnému a včasnému splnění informační a projednací povinnosti ve smyslu § 339 ZP.

Dále se tato práce blíže zabývala otázkou relevantnosti nesouhlasu dotčeného zaměstnance s přechodem. Dle názoru autora práce stávající úprava přechodu neúměrně prosazuje ochranu zaměstnance na úkor smluvní autonomie. Zaměstnanci, který chce u dosavadního zaměstnavatele setrvat, totiž stávající úprava nedává příliš možností. Musí tak zřejmě s tímto zaměstnavatelem rozvázat pracovněprávní vztah již před přechodem a po jeho realizaci s ním uzavřít novou pracovní smlouvu. De lege ferenda se tak navrhuje umožnit vyloučení přechodu pro tyto případy na základě písemné dohody zaměstnance s dosavadním zaměstnavatelem. Od toho je nutné odlišit situaci, kdy dosavadní zaměstnavatel rozváže dohodou pracovněprávní vztah se zaměstnancem, aby tento zaměstnanec následně mohl uzavřít novou pracovní smlouvu s přejímajícím zaměstnavatelem. Nejvyšší soud však překvapivě takovýto postup opakovaně připustil. Toto rozhodnutí je dle názoru autora práce v příkrém rozporu s evropským právem a výrazně limituje ochrannou funkci zamýšlenou touto úpravou (podkapitola 3.2.1).

V neposlední řadě byla věnována pozornost tomu, kdy a v jakém rozsahu může přejímající zaměstnavatel změnit pracovní podmínky přešlých zaměstnanců. V této

souvislosti byla především rozebrána právní úprava v § 339a ZP, kde se de lege ferenda doporučuje zakotvit vyvratitelnou domněnku stanovící, že k podstatnému zhoršení pracovních podmínek došlo v souvislosti s přechodem. Přenesení důkazního břemene na zaměstnavatele se totiž ve vztahu k této otázce jeví jako vhodnější, a to s ohledem na častou informační asymetrii mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Dále byly rozvedeny úvahy nad dalšími možnostmi zaměstnance při zhoršení jeho pracovních podmínek a otázka toho, jakým způsobem by měl přejímající zaměstnavatel přistoupit k jejich změně (podkapitola 3.5.2). Toto téma si však s ohledem na jeho význam pro praxi zaslouží podstatně větší pozornosti než se mu momentálně v české odborné literatuře dostává. Stejně tak otázka možnosti dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele dát zaměstnanci výpověď v době blízké přechodu je řešena velmi okrajově. Jedná se přitom o záležitosti, které jsou z pohledu zaměstnavatele naprosto zásadní povahy. Podkapitola 3.6.2 se tak pokusila vymezit, za jakých okolností a jakým způsobem dosavadní a přejímající zaměstnavatelé mohou přistoupit k propouštění zaměstnanců v době blízké přechodu. Významný se pak jeví závěr, že přejímající zaměstnavatel může za určitých okolností propustit k němu přešlé zaměstnance, a to i třeba bezprostředně po přechodu.

Samotným závěrem lze shrnout, že česká úprava přechodu vykazuje celou řadu nedostatků, kdy se jedná o úpravu velmi rámcovou, terminologicky nejednotnou a v celé řadě případů nedomyšlenou. To se velmi neblaze promítá do právní jistoty dotčených zaměstnanců a zaměstnavatelů. Zákonodárce navíc naprosto neúměrně protěžuje ochranu zaměstnance na úkor autonomie vůle smluvních stran a dalších pracovněprávních zásad. Špatné vyvážení zájmů zaměstnance se zájmy dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele spolu s nízkými sankcemi a špatnou informovaností veřejnosti pak zaměstnavatele spíše motivují k přehlížení existence této úpravy. Tím se v konečném důsledku výrazně snižuje její ochranná funkce. Výše tak byly představeny některé náměty de lege ferenda, které by z pohledu autora práce mohly výrazně přispět ke zlepšení stávající situace.
