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Posudek oponenta k diplomové práci

Jméno a příjmení diplomanta: Michael Košnar

Název práce: Přechod práv a povinností v pracovněprávních vztazích

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 18. července 2016. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 18. července 2016.

Konzultace

Diplomant s oponentem předloženou práci ani v dílčích aspektech nikdy nediskutoval.

Podobnost práce s jinými dokumenty

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty v rozsahu 1719
stran. Práce vykazuje podobnost s 73 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší
než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na
právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autor v práci
cituje, resp. s nimiž autor v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik prací na shodné téma. Žádná však není totožná a ani významně
podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

Ke struktuře práce, k její logické stavbě, k obsahu a ke zvolenému tématu

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem ze 112 stran. Samotný
text práce má 98 stran. Práce tak z hlediska minimálního předepsaného počtu znaků splňuje
požadavky stanovené pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity
Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do tří kapitol. V prvé kapitole autor vymezuje základní pojmosloví dotýkající se
jím řešené problematiky, s nímž dále pracuje. Dále (kapitola 2) se diplomant zaměřuje na právní
úpravu přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů z hlediska právní úpravy Evropské
unie, a to zejména v kontextu rozhodovací praxe Soudního dvora EU. Na kapitolu 2 autor navazuje
(kapitola 3) pojednáním o právní úpravě přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů
na úrovni jednoduchého práva v právním řádu České republiky. Za stěžejní část práce lze
považovat sepjetí kapitoly 2 a 3 spolu se relativně rozsáhlým závěrem práce.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání odpovídajícím
způsobem rozčleněna (i když by bylo možné autorovi doporučit, zejména s přihlédnutím k rozsahu
práce, pokusit se příště neprovádět členění na více jak tři řády, tedy 1.1.1. – tohoto lze dosáhnout
označením kapitoly například římskou číslicí či prostě jen tak, že místo 2.1. bude v kapitole 2
opětovně započato s číslováním 1., 1.1., 2., 2.1. atp.).
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Diplomant zvolil velice aktuální téma, které má významné problematické momenty zejména
z hlediska aplikační praxe, neboť předmětná materie není v aplikační praxi dostatečným způsobem
reflektována. Zkoumaná materie, zejména s ohledem na stávající právní úpravu na úrovni
jednoduchého práva, má významné problematické momenty a nabízí prostor pro formulaci úvah
de lege refenda, zejména jde-li o inspiraci v zahraniční právní úpravě.

Jedná se o téma relativně široké, které se autorovi podařilo poměrně dobře uchopit a zpracovat.

Cíle vymezené diplomantem úvodem práce se mu podařilo uspokojivě naplnit.

Logická stavba práce je dobrá.

K jazykové úrovni, k použitým metodám zpracování a k práci s literaturou

Práce je sepsána v českém jazyce.

K jazykové stránce nelze mít zásadních připomínek.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací.

Práce byla zpracována za užití přiměřeného okruhu pramenů – v tuzemské odborné literatuře
nebyla problematice prozatím věnována širší pozornost, proto lze brát za relevantní zejména
zahraniční prameny a primárně pak rozhodnutí Soudního dvora EU, která se vztahují k evropské
právní úpravě (na rozhodovací praxi Soudního dvora EU se autor zaměřil).

Z hlediska práce s literaturou lze autorovi vytknout, že ne vždy pracuje s aktuální zněním příslušné
odborné publikace – např. vychází z učebnice pracovního práva Bělina, M. a kol. Pracovní právo.
5. vyd. Praha: C. H. Beck. 2012, ač posledním vydáním této publikace je vydání 6. z roku 2014.

K obsahu práce

Z obsahového hlediska nelze k práci formulovat významnější připomínky. Poukázat lze nicméně
na některé dílčí nepřesnosti:

- v obecné teorii práva hovoříme v základu o čtyřech základních prvcích právního
vztahu/poměru a sice o subjektech, objektu, obsahu a předmětu. Vymezení pouze tří prvků
je typické pouze pro pracovněprávní teorii – viz str. 7 práce;

- v bodě 1.2.3.2. autor hovoří o nabytí svéprávnosti dosažením zletilosti, pravděpodobně
však míní nabytí plné svéprávnosti a nikoli pouze svéprávnosti;

- dílčím způsobem nepřesné je konstatování na str. 63 k ochraně pouze zaměstnanců, kteří
jsou v základním pracovněprávním vztahu u fyzické osoby/člověka, který je podnikatelem
ve smyslu živnostenského zákona. K problematice přechodu práv a povinností
z pracovněprávních vztazích, resp. k universální sukcesi do práva a povinností původního
zaměstnavatele při úmrtí zaměstnavatele obecně viz Drápal, L. Smrt zaměstnavatele a
přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů in Acta Universitatis Carolinae
Iuridica. Právnická fakulta Univerzity Karlovy, sv. 4, 2014, s. 7.
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Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě

Diplomant prokázal v problematice dobrou orientaci.

Práci lze doporučit k obhajobě, neboť splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační
práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, s navrženým klasifikačním stupněm
výborně až velmi dobře dle výsledku ústní obhajoby.

Diplomant by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit ke stávající navrhované novele zákoníku práce,
jde-li o úpravu přechodu, včetně souvisejících aspektů jako je výpověď z pracovního poměru ze
strany zaměstnance v souvislosti s přechodem a formulovat v jejím kontextu vlastní úvahy de lege
ferenda.

V Praze dne 22. září 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent